
 

（28）公益財団法人 鳥取県林業担い手育成財団経営状況報告書 

 

一 法人の概要 

１ 名 称  公益財団法人 鳥取県林業担い手育成財団 

２ 目 的  鳥取県内の林業労働者の福祉の向上と、労働条件の改善を図るととも

に、林業労働者の雇用管理の改善及び事業の合理化並びに新たに林業に

就業しようとする者の就業を支援することにより林業労働力を確保し、

もって林業の安定的発展に資することを目的とする。 

３ 公益認定年月日  平成２５年３月２５日 

           （財団法人 鳥取県林業労働者福祉共済会設立許可年月日 

                               昭和４９年１０月９日）  

４ 設立登記年月日  平成２５年４月 1 日 

           （財団法人 鳥取県林業労働者福祉共済会設立登記年月日 

                               昭和４９年１０月９日） 

５ 基 本 財 産  出えん金 ７０１，１４３，０００円 

              鳥 取 県 出 え ん 金 ２７０，９８３，７４１円 

            関係市町村出えん金  ２７０，８９９，２７０円 

            民間団体出えん金 １３５，８８０，２３８円 

            そ の 他 出 え ん 金  ２３，３７９，７５１円  

６ 役 員 等  評 議 員  ５人   理  事  ５人  監  事  ２人 

評 議 員  井 上 寿 光（鳥取市農林水産部長） 

  〃    西 垣 英 彦（岩美町副町長） 

  〃    生 田 公 良（鳥取県西部森林組合代表理事組合長） 

  〃       小 川 克 彦（鳥取県中部森林組合代表理事組合長） 

  〃    前 田  八壽彦（鳥取県木材協同組合連合会長） 

代表理事    前 田 幸 己（鳥取県森林組合連合会代表理事会長） 

常務理事   中 田 和 男（鳥取県林業担い手育成財団事務局長） 

理  事   尾 崎 史 明（鳥取県農林水産部森林・林業振興局長） 

  〃    山 本 義 紀（若桜町副町長） 

 〃     藤 原 眞 澄（鳥取県山林樹苗協同組合理事長） 



監  事  岩 山 靖 尚（三朝町副町長） 

                〃    平 田 広 志（日南町森林組合代表理事組合長）  

７ 職 員  ５人 

８ 事 務 所  鳥取市湖山町西二丁目４１３番地 



 二 平成２６年度事業実施状況 

１ 一般会計 

林業労働者共済年金掛金助成事業においては、加入事業主１４事業体、加入労働者２４０

名（平成２５年度２３４名）、加入総口数は１２，８０５口（平成２５年度１２，６３３口）

で共済年金掛金の半額である６，４０２，５００円の掛金助成を行った。また、林業労働者

年末一時金助成事業においては、登録労働者数２５９名（平成２５年度２６４名）のうち年

間就労日数１５０日以上の２４６名（平成２５年度２４４名）を対象に、８，１１１，７３

４円（平成２５年度８，０６９，９４８円）の年末一時金助成を３団体に対し行い、林業労

働者掛金、事業主掛金と合わせた給付金２０，３１１，５３４円が対象となる林業労働者に

支給された。助成金はいずれも昨年対比で増加し、林道労働者の福祉向上に寄与できた。 

２ 特別会計 

林業退職金共済事業鳥取県支部業務においては、林業労働者に対する退職金共済事業の窓

口集約業務として、加入事業主数２１、加入労働者数３４１名（年度末２０事業主３３５名）

に対し、新規加入申請２１件、手帳更新申請２９９件、脱退申請１５件の手続きを行い、林

業退職金共済事業本部より総額１１，１０４，８７８円の退職金が加入労働者に支払われた。 

一方、事業主、労働者からの電話及び訪問による８５件の相談に対し、指導を行うととも

に加入促進に努めた。また、県の補助事業である森林整備担い手育成対策事業に取り組み、

この事業の条件に合った労働者８０名（平成２５年度８２名）を雇用している８事業主   

（平成２５年度１０事業主）に対し、林業退職金共済事業の証紙購入に対する助成として   

２，２８１，６００円の給付を行った。 

鳥取県林業労働力支援センター業務として、全国森林組合連合会の委託事業である林業雇

用改善促進事業、県の補助事業である森林整備担い手育成対策事業各種に取り組み、林業労

働者、事業主に対する支援、研修等を行った。 

県から受託している林業新規就労者支援業務においては継続して取り組んでおり、新規就

労者の課題把握及び国活用型事業体の研修実績等の取りまとめを行った。また、県外者を対

象に林業体験研修を１回（２月、参加者１２名）実施し、ＩＪＵターンの雇用の推進にも取

り組んだ。さらに、就労相談会（東京・大阪ＢＩＧ相談会２回）、森林の仕事ガイダンス（全

国森林組合連合会主催３回）、林業就業支援講習（鳥取東部地区１１月、受講者１０名）な

ど各種の事業に取り組み、支援全体では、林業体験研修で２名、林業就業支援講習で６名（Ｉ

ＪＵターン者の就労５名、県内在住者の就労３名）が林業職に就業した。その他、ホームペ

ージの発信と含めて積極的な広報活動を行った。 



当年度 前年度 増　減 備　考

円 円 円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

4,789,234 4,698,927 90,307 

4,789,234 4,698,927 90,307 

40,582,683 9,688,412 30,894,271 

127,820 124,570 3,250 

455,000 424,000 31,000 

3,160,932 3,399,642 △ 238,710 

3,822,147 0 3,822,147 

3,713,010 0 3,713,010 

29,303,774 5,740,200 23,563,574 

25,549,977 26,070,524 △ 520,547 

22,624,686 26,070,524 △ 3,445,838 

2,925,291 0 2,925,291 

1,804 6,847 △ 5,043 

1,804 6,847 △ 5,043 

70,923,698 40,464,710 30,458,988 

68,655,145 38,872,885 29,782,260 

840,000 738,384 101,616 

20,470,536 11,210,441 9,260,095 

2,243,854 0 2,243,854 

3,667,162 1,984,440 1,682,722 

79,426 186,037 △ 106,611 

3,434,246 1,728,903 1,705,343 

667,554 285,176 382,378 

1,152,498 1,461,310 △ 308,812 

0 2,940 △ 2,940 

179,928 162,434 17,494 

550,825 277,943 272,882 

2,159,758 2,365,977 △ 206,219 

430,172 222,572 207,600 

科　　　目

　　　　　　保険料

　　　　　　通信運搬費

　　　　　　消耗品費

　　　　　　修繕費

　　　　　　印刷製本費

　　　　　　燃料費

　　　　　　賃借料

　　　　　事業費

　　　　　　役員報酬

　　　　　　給料手当

　　　　　　法定福利費

　　　　　　会議費

　　　　　　旅費交通費

　　　　　　臨時雇賃金

　　　　　　受取利息

　　(1) 経常収益

　　　　　基本財産運用益

　　　　　　基本財産受取利息

　　　　　事業収益

　　　　　　共済年金事業収益

　　　　　　支部業務受託収益

　　　　　　新規就労者支援受託収益

　　　　　　全森連就労支援受託収益

　　　　　　受取民間補助金

　　(2) 経常費用

　　　　　　林業雇用改善受託収益

　　　　　　国版緑業務受託収益

　　　　経常収益計

公益財団法人　鳥取県林業担い手育成財団

正　味　財　産　増　減　計　算　書
（平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで）

　　　　　受取補助金等

　　　　　　受取地方公共団体補助金

　　　　　雑収益



当年度 前年度 増　減 備　考

円 円 円 

6,426,863 760,500 5,666,363 

2,000 2,000 0 

14,514,234 16,725,088 △ 2,210,854 

491,400 183,750 307,650 

7,845,879 260,150 7,585,729 

2,480,682 0 2,480,682 

306,218 0 306,218 

454,720 0 454,720 

59,366 0 59,366 

197,824 314,840 △ 117,016 

1,619,734 1,461,646 158,088 

360,000 316,454 43,546 

231,141 217,025 14,116 

89,819 83,322 6,497 

0 3,500 △ 3,500 

33,100 32,596 504 

47,738 54,142 △ 6,404 

104,075 98,765 5,310 

12,312 16,066 △ 3,754 

10,800 18,000 △ 7,200 

337,909 374,432 △ 36,523 

23,758 22,398 1,360 

105,000 105,000 0 

210,600 78,750 131,850 

44,483 35,959 8,524 

8,999 5,237 3,762 

70,274,879 40,334,531 29,940,348 

648,819 130,179 518,640 

648,819 130,179 518,640 

　２　経常外増減の部

0 0 0 

0 0 0 

　　　　当期経常外増減額 0 0 0 

　　　　他会計振替額 0 0 0 

　　　　税引前当期一般正味財産増減 648,819 130,179 518,640 

　　　　額

科　　　目

　　(2) 経常外費用

　　　　経常外費用計

　　　　　　法定福利費

　　　　　　印刷製本費

　　　　　　雑費

　　　　経常費用計

　　　　評価損益等調整前当期経常増

　　　　　　委託費

　　　　　　支払手数料

　　　　　　会議費

　　　　　　旅費交通費

　　(1) 経常外収益

　　　　　　支払負担金　

　　　　　　燃料費

　　　　　　消耗品費

　　　　経常外収益計

　　　　　　諸謝金

　　　　　　租税公課

　　　　　　支払助成金

　　　　減額

　　　　当期経常増減額

　　　　　　給料手当

　　　　　　賃借料

　　　　　　保険料

　　　　　　委託費

　　　　　　受講料

　　　　　　雑費

　　　　　管理費

　　　　　　役員報酬

　　　　　　通信運搬費

　　　　　　使用料

　　　　　　図書購入費

　　　　　　資材購入費

　　　　　　支払手数料



当年度 前年度 増　減 備　考

円 円 円 

　　　　法人税、住民税及び事業税 21,000 24,000 △ 3,000 

　　　　当期一般正味財産増減額 627,819 106,179 521,640 

　　　　一般正味財産期首残高 4,669,707 4,563,528 106,179 

　　　　一般正味財産期末残高 5,297,526 4,669,707 627,819 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　基本財産受取利息 4,789,234 4,698,927 90,307 

　　　　一般正味財産への振替額 △ 4,789,234 △ 4,698,927 △ 90,307 

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 

　　　　指定正味財産期首残高 701,143,000 701,143,000 0 

　　　　指定正味財産期末残高 701,143,000 701,143,000 0 

706,440,526 705,812,707 627,819 

科　　　目

Ⅲ　正味財産期末残高



円 円 円 円 円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１　経常増減の部　１　経常増減の部

2,032,934 2,756,300 4,789,234 

2,032,934 2,756,300 4,789,234 

39,999,863 582,820 40,582,683 

　　　　　　共済年金事業収益 127,820 127,820 

　　　　　　支部業務受託収益 455,000 455,000 

　　　　　　林業雇用改善受託収 3,160,932 3,160,932 

　　　　　　益

3,822,147 3,822,147 

3,713,010 3,713,010 

　　　　　　国版緑業務受託収益 29,303,774 29,303,774 

　　　　　受取補助金等 19,035,256 6,402,500 112,221 25,549,977 

　　　　　　受取地方公共団体補 17,412,910 5,122,000 89,776 22,624,686 

　　　　　　助金

1,622,346 1,280,500 22,445 

　　　　　雑収益 1,745 59 1,804 

　　　　　　受取利息 1,745 59 1,804 

61,069,798 6,985,379 2,868,521 0 70,923,698 

（２）経常費用

60,852,710 7,802,435 68,655,145 

　　　　　　役員報酬 600,000 240,000 840,000 

　　　　　　給料手当 19,922,667 547,869 20,470,536 

2,243,854 

　　　　　　法定福利費 3,607,284 59,878 3,667,162 

　　　　　　会議費 79,426 79,426 

　　　　　　旅費交通費 3,386,180 48,066 3,434,246 

　　　　　　通信運搬費 635,730 31,824 667,554 

　　　　　　消耗品費 1,083,116 69,382 1,152,498 

公益目的事業
会計

　　　　　　新規就労者支援受託

　　　　　　収益

　　　　　　全森連就労支援受託

　　　　　　収益

収益事業等
会計

科　　　目

　　　　経常収益計

　　　  　事業費

　　　　　　受取民間補助金

公益財団法人　鳥取県林業担い手育成財団

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
（平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで）

法人会計
内部取
引消去

合計

　　(1) 経常収益

　　　　　基本財産運用益

　　　　　　基本財産受取利息

　　　　　事業収益

　　(2) 経常費用

　　　　　　臨時雇賃金



円 円 円 円 円 

　　　　　　印刷製本費 171,720 8,208 179,928 

　　　　　　燃料費 543,625 7,200 550,825 

　　　　　　賃借料 1,934,486 225,272 2,159,758 

　　　　　　保険料 414,334 15,838 430,172 

　　　　　　諸謝金 6,426,863 6,426,863 

　　　　　　租税公課 2,000 2,000 

　　　　　　支払助成金 8,111,734 6,402,500 14,514,234 

　　　　　　委託費 351,000 140,400 491,400 

　　　　　　受講料 7,845,879 7,845,879 

2,480,682 2,480,682 

306,218 306,218 

454,720 454,720 

59,366 59,366 

　　　　　　雑費 191,826 5,998 197,824 

1,619,734 1,619,734 

　　　　　　役員報酬 360,000 360,000 

　　　　　　給料手当 231,141 231,141 

　　　　　　法定福利費 89,819 89,819 

　　　　　　旅費交通費 33,100 33,100 

　　　　　　通信運搬費 47,738 47,738 

　　　　　　消耗品費 104,075 104,075 

　　　　　　印刷製本費 12,312 12,312 

　　　　　　燃料費 10,800 10,800 

　　　　　　賃借料 337,909 337,909 

　　　　　　保険料 23,758 23,758 

　　　　　　支払負担金 105,000 105,000 

　　　　　　委託費 210,600 210,600 

　　　　　　支払手数料 44,483 44,483 

　　　　　　雑費 8,999 8,999 

　　　　経常費用計 60,852,710 7,802,435 1,619,734 0 70,274,879 

　　　　評価損益等調整前当期経 217,088 △ 817,056 1,248,787 0 648,819 

　　　　常増減額

　　　　当期経常増減額 217,088 △ 817,056 1,248,787 0 648,819 

　２　経常外増減の部

0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 

　　　　　　資材購入費

　　　　　　支払手数料

　　(2) 経常外費用

　　　　経常外収益計

　　　　経常外費用計

　　(1) 経常外収益

　　　　　　図書購入費

内部取
引消去

科　　　目
公益目的事業
会計

収益事業等
会計

法人会計 合計

　　　  　管理費

　　　　　　使用料



円 円 円 円 円 

　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 

　　　　他会計振替額 0 0 0 0 0 

　　　　税引前当期一般正味財産 217,088 △ 817,056 1,248,787 0 648,819 

　　　　増減額

　　　　法人税、住民税及び事業 0 0 21,000 0 21,000 

　　　　税

　　　　当期一般正味財産増減額 217,088 △ 817,056 1,227,787 0 627,819 

　　　　一般正味財産期首残高 0 0 0 0 4,669,707 

　　　　一般正味財産期末残高 0 0 0 0 5,297,526 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　基本財産受取利息 2,032,934 2,756,300 4,789,234 

　　　　一般正味財産への振替額 △ 2,032,934 △ 2,756,300 △ 4,789,234 

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 

　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0 0 701,143,000 

　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 701,143,000 

0 0 0 0 706,440,526 Ⅲ　正味財産期末残高

科　　　目
公益目的事業
会計

内部取
引消去

合計
収益事業等
会計

法人会計



科　　　　目 当年度 前年度 増減

円 円 円 

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　　現金預金 17,497,971 6,434,499 11,063,472 

　　　　　未収金 30,749,164 21,516,846 9,232,318 

　　　　　立替金 0 4,410 △ 4,410 

　　　　流動資産合計 48,247,135 27,955,755 20,291,380 

　２　固定資産

　　(1) 基本財産

　　　　　普通預金 30,043,000 30,043,000 0 

　　　　　定期預金 70,100,000 70,100,000 0 

　　　　　投資有価証券 601,000,000 601,000,000 0 

　　　　基本財産合計 701,143,000 701,143,000 0 

　　(2) 特定資産

　　　　特定資産合計 0 0 0 

　　(3) その他固定資産

　　　　その他固定資産合計 0 0 0 

　　　　固定資産合計 701,143,000 701,143,000 0 

　　　　資産合計 749,390,135 729,098,755 20,291,380 

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　　未払金 32,215,710 19,333,918 12,881,792 

　　　　　預り金 7,546,399 202,130 7,344,269 

　　　　流動負債合計 39,762,109 19,536,048 20,226,061 

　２　固定負債

　　　　　長期借入金 3,187,500 3,750,000 △ 562,500 

　　　　固定負債合計 3,187,500 3,750,000 △ 562,500 

　　　　負債合計 42,949,609 23,286,048 19,663,561 

Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産

　　　　　寄附金 701,143,000 701,143,000 0 

　　　　指定正味財産合計 701,143,000 701,143,000 0 

　　　　（うち基本財産への充当額） (701,143,000) (701,143,000) (0)

　　　　（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0)

公益財団法人　鳥取県林業担い手育成財団　

貸　借　対　照　表
（平成２７年３月３１日現在）



当年度 前年度 増減

円 円 円 

　２　一般正味財産

　　　　　一般正味財産 5,297,526 4,669,707 627,819 

　　　　一般正味財産合計 5,297,526 4,669,707 627,819 

　　　　（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0)

　　　　（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0)

　　　　正味財産合計 706,440,526 705,812,707 627,819 

　　　　負債及び正味財産合計 749,390,135 729,098,755 20,291,380 

科　　　　目



 三 平成２７年度事業計画 

１ 総括 

平成２５年４月 1日より「公益財団法人」に移行認定を受けて２年が経過した。 

今年度も積極的に公益目的事業を遂行し、「林業の安定的発展に資することを目的とした鳥

取県内の林業労働者の福祉の向上、労働条件の改善を図るとともに雇用管理の改善、就労者支

援を行うことにより林業労働力を確保する事業」を行う。 

公益目的事業として、林業労働力の確保及び労働者への支援を目的に以下の３事業を行う。 

①助成事業 ②研修事業 ③雇用改善及び就業支援事業 

また、その他の事業として、林業労働力の福祉向上事業を行う。 

２ 公益目的事業 

(1) 助成事業 

 一般会計の「林業労働者年末一時金助成事業」は、運用益の不足分について、県、各市町

村、事業主の助成を受けながら、林業労働者に年末一時金を支給する林業事業者に対し、給

付金の助成を行う。 

年末一時金助成要領に基づき、登録された年間(１月１日から１２月３１日まで)１５０日

以上就労した林業労働者を対象とし、給付倍率に応じた金額を助成する。（対象は森林組合、

山林樹苗協同組合、木材協同組合の作業班員及び直接担い手財団に登録をする林業事業体の

作業班員。）。 

また、鳥取県林業労働力確保支援センター業務特別会計の林業就業促進資金貸付事業によ

り、新たに林業に就業しようとする者に対して各種資金の貸付けを行う。 

(2) 研修事業（特別会計：鳥取県林業労働力確保支援センター業務） 

県の補助事業である森林整備担い手育成対策事業により、林業技術指導師養成研修事業を

行う。林業の専門分野における技能が優れている者を対象に、その技能を活かした指導・教

育ができる林業技術指導師を養成する研修を行う。 

全国森林組合連合会の委託（厚生労働省）により林業への就業希望者又は林業に関心があ

る者を対象に「林業就業支援講習」を実施する。  

今年度新規事業として、「林業技術・労働安全対策支援事業」の“作業班長等実践力向上

事業”を実施する。 

鳥取県に最適な作業システムを実践出来る班長等の養成研修及び指導能力向上の為のコ

ーチング研修を行い、現場指導ができる班長等を養成する。 

(3) 雇用改善及び就業支援事業（特別会計：鳥取県林業労働力確保支援センター業務） 



県の委託事業である林業新規就労者支援事業を行い、林業新規就労者の抱える課題の把握

と問題のサポート・就労環境等の情報発信・就労相談会での相談活動・ＩＪＵターン者の林

業就業希望者を対象に実施する林業体験研修を行う。 

鳥取県版緑の雇用支援事業を実施する林業事業体に対する指導・監督、計画・補助金事務

等の取りまとめを行う。 

「緑の雇用」現場技能者育成対策事業の指導業務を全国森林組合連合会より委託を受け実

施する。緑の雇用事業に取り組む実施事業体について、指導取りまとめ業務を行い、事業の

目的に沿った事業体及び研修生に対する指導助言を行う。 

「鳥取県林業労働力確保支援センター」業務として、全国森林組合連合会の委託事業であ

る地域林業雇用改善促進事業を実施し、林業就労相談・指導、情報収集・提供等を実施する。 

３ その他の事業（林業労働力の福祉向上事業（助成事業）） 

一般会計の「林業労働者共済年金掛金助成事業」においては、引続き加入を促進し、県、

各市町村、事業主の助成を受けながら掛金の１ ２助成(掛金１人５口を上限、１，０００円

 １口)を行う。 

また、林業退職金共済制度(中小企業退職金共済法)だけでは充分といえず、私的年金制

度(森林組合共済年金保険制度)に加入した林業労働者の掛金の助成を年金掛金助成要領に

基づき行う。掛金は月払いで 1人 1口１，０００円～５口５，０００円とし、５割の助成を

行う。対象は森林組合、山林樹苗協同組合、木材協同組合の作業班員で１５歳～７８歳まで

の者(但し、森林組合・連合会の正准会員・組合員とする。)。引受会社は組合林業株式会社

が富国生命保険相互会社と企業年金保険契約を締結する。 

「林業退職金共済事業鳥取県支部」業務として、林業労働者に対する退職金共済事業の窓

口集約業務を行うとともに、県の補助事業である森林整備担い手育成対策事業を行う。 

内容は年間就労日数２００日以上の者に対して林業退職金共済事業の証紙６２日分相当

額を事業主に助成する。  



予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

4,789 4,810 △ 21 

4,789 4,810 △ 21 

　　　　　事業収益 20,264 13,743 6,521 

　　　　　　共済年金事業収益 120 99 21 

　　　　　　支部業務受託収益 433 433 0 

　　　　　　林業雇用改善受託収益 3,727 3,727 0 

　　　　　　国版緑業務受託収益 5,484 5,484 0 

6,500 0 6,500 

　　　　　　託収益

　　　　　　林業就業支援講習受託収益 4,000 4,000 0 

　　　　　受取補助金等 22,710 33,750 △ 11,040 

　　　　　　受取地方公共団体補助金 19,725 33,750 △ 14,025 

　　　　　　受取民間補助金 2,985 0 2,985 

　　　　　雑収益 2 2 0 

　　　　　　受取利息 2 2 0 

　　　　経常収益計 47,765 52,305 △ 4,540 

　　(2) 経常費用

　　　　　事業費 46,034 50,573 △ 4,539 

　　　　　　役員報酬 840 840 0 

　　　　　　給料手当 11,978 14,485 △ 2,507 

　　　　　　臨時雇賃金 1,220 820 400 

　　　　　　法定福利費 1,893 2,317 △ 424 

　　　　　　会議費 518 561 △ 43 

　　　　　　旅費交通費 3,607 3,050 557 

　　　　　　通信運搬費 714 859 △ 145 

　　　　　　消耗品費 1,035 1,164 △ 129 

　　　　　　印刷製本費 370 677 △ 307 

　　　　　　燃料費 653 804 △ 151 

　　　　　　賃借料 2,540 3,136 △ 596 

　　　　　　保険料 155 670 △ 515 

公益財団法人　鳥取県林業担い手育成財団

収　支　予　算　書
（平成２７年４月１日から平成２８年３月３１日まで）

科　　　目

　　　　　基本財産運用益

　　　　　　作業班長実践力向上研修受

　　(1) 経常収益

　　　　　　基本財産受取利息



予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

　　　　　　諸謝金 2,048 2,568 △ 520 

　　　　　　支払助成金 17,563 16,901 662 

　　　　　　委託費 491 491 0 

　　　　　　受講料 394 1,215 △ 821 

　　　　　　雑費 15 15 0 

　　　　　管理費 1,709 1,710 △ 1 

　　　　　　役員報酬 360 360 0 

　　　　　　給料手当 435 435 0 

　　　　　　法定福利費 93 94 △ 1 

　　　　　　会議費 60 60 0 

　　　　　　旅費交通費 24 24 0 

　　　　　　通信運搬費 21 21 0 

　　　　　　消耗品費 24 24 0 

　　　　　　印刷製本費 24 24 0 

　　　　　　燃料費 24 24 0 

　　　　　　賃借料 270 270 0 

　　　　　　保険料 27 27 0 

　　　　　　支払負担金 80 80 0 

　　　　　　委託費 211 211 0 

　　　　　　支払手数料 50 50 0 

　　　　　　雑費 6 6 0 

　　　　経常費用計 47,743 52,283 △ 4,540 

　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 22 22 0 

　　　　当期経常増減額 22 22 0 

　２　経常外増減の部

　　(1) 経常外収益

　　　　経常外収益計 0 0 0 

　　(2) 経常外費用

　　　　経常外費用計 0 0 0 

　　　　当期経常外増減額 0 0 0 

　　　　他会計振替額 0 0 0 

　　　　税引前当期一般正味財産増減額 22 22 0 

　　　　法人税、住民税及び事業税 21 21 0 

　　　　当期一般正味財産増減額 1 1 0 

　　　　一般正味財産期首残高 4,565 4,564 1 

　　　　一般正味財産期末残高 4,566 4,565 1 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　基本財産受取利息 4,789 4,810 △ 21 

科　　　目



予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

　　　　一般正味財産への振替額 △ 4,789 △ 4,810 21 

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 

　　　　指定正味財産期首残高 701,143 701,143 0 

　　　　指定正味財産期末残高 701,143 701,143 0 

705,709 705,708 1 Ⅲ　正味財産期末残高

科　　　目



千円 千円 千円 千円 千円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

2,033 2,756 4,789 

2,033 2,756 4,789 

　　　　　事業収益 19,711 553 20,264 

　　　　　　共済年金事業収益 120 120 

　　　　　　支部業務受託収益 433 433 

　　　　　　林業雇用改善受託収益 3,727 3,727 

　　　　　　国版緑業務受託収益 5,484 5,484 

6,500 6,500 

　　　　　　林業就業支援講習受託 4,000 4,000 

　　　　　　収益

　　　　　受取補助金等 12,469 10,086 155 22,710 

　　　　　　受取地方公共団体補助金 10,973 8,628 124 19,725 

1,496 1,458 31 2,985 

　　　　　雑収益 2 2 

　　　　　　受取利息 2 2 

34,215 10,639 2,911 0 47,765 

34,595 11,439 46,034 

　　　　　　役員報酬 600 240 840 

　　　　　　給料手当 11,350 628 11,978 

　　　　　　臨時雇賃金 1,220 1,220 

　　　　　　法定福利費 1,857 36 1,893 

　　　　　　会議費 518 518 

　　　　　　旅費交通費 3,562 45 3,607 

　　　　　　通信運搬費 700 14 714 

　　　　　　消耗品費 1,019 16 1,035 

　　　　　　印刷製本費 354 16 370 

　　　　　　燃料費 637 16 653 

　　　　経常収益計

　　(2) 経常費用

　　　　　事業費

合計

　　　　　基本財産運用益

　　　　　　作業班長実践力向上研修

内部取引消去法人会計

公益財団法人　鳥取県林業担い手育成財団

収　支　予　算　書　内　訳　表
（平成２７年４月１日から平成２８年３月３１日まで）

　　(1) 経常収益

　　　　　　受託収益

　　　　　　受取民間補助金

公益目的事
業会計

収益事業等
会計

　　　　　　基本財産受取利息

科　　　目



千円 千円 千円 千円 千円 

　　　　　　賃借料 2,360 180 2,540 

　　　　　　保険料 137 18 155 

　　　　　　諸謝金 2,048 2,048 

　　　　　　支払助成金 7,477 10,086 17,563 

　　　　　　委託費 351 140 491 

　　　　　　受講料 394 394 

　　　　　　雑費 11 4 15 

1,709 1,709 

　　　　　　役員報酬 360 360 

　　　　　　給料手当 435 435 

　　　　　　法定福利費 93 93 

　　　　　　会議費 60 60 

　　　　　　旅費交通費 24 24 

　　　　　　通信運搬費 21 21 

　　　　　　消耗品費 24 24 

　　　　　　印刷製本費 24 24 

　　　　　　燃料費 24 24 

　　　　　　賃借料 270 270 

　　　　　　保険料 27 27 

　　　　　　支払負担金 80 80 

　　　　　　委託費 211 211 

　　　　　　支払手数料 50 50 

　　　　　　雑費 6 6 

34,595 11,439 1,709 0 47,743 

　　　　評価損益等調整前当期経常 △ 380 △ 800 1,202 0 22 

　　　　増減額

　　　　当期経常増減額 △ 380 △ 800 1,202 0 22 

　２　経常外増減の部

0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 

　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 

　　　　他会計振替額 0 0 0 0 0 

　　　　税引前当期一般正味財産増 △ 380 △ 800 1,202 0 22 

　　　　減額

　　　　法人税、住民税及び事業税 0 0 21 0 21 

　　　　当期一般正味財産増減額 △ 380 △ 800 1,181 0 1 

　　　　　管理費

　　　　経常外費用計

内部取引消去

　　　　経常費用計

　　(1) 経常外収益

　　　　経常外収益計

　　(2) 経常外費用

合計科　　　目 法人会計
公益目的事
業会計

収益事業等
会計



千円 千円 千円 千円 千円 

　　　　一般正味財産期首残高 0 0 4,565 0 4,565 

　　　　一般正味財産期末残高 △ 380 △ 800 5,746 0 4,566 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　基本財産受取利息 2,033 0 2,756 0 4,789 

　　　　一般正味財産への振替額 △ 2,033 0 △ 2,756 0 △ 4,789 

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 

　　　　指定正味財産期首残高 397,143 0 304,000 0 701,143 

　　　　指定正味財産期末残高 397,143 0 304,000 0 701,143 

396,763 △ 800 309,746 0 705,709 

法人会計 内部取引消去 合計
公益目的事
業会計

収益事業等
会計

Ⅲ　正味財産期末残高

科　　　目



 

 

 

 

 

（２８）公益財団法人 鳥取県林業担い手育成財団 

 

 

 

 

財務諸表に対する注記 

 

財産目録 
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30,043,000 0 0 30,043,000
70,100,000 0 0 70,100,000

601,000,000 0 0 601,000,000
701,143,000 0 0 701,143,000

0 0 0 0
701,143,000 0 0 701,143,000

30,043,000 (30,043,000) (0)
70,100,000 (70,100,000) (0)

601,000,000 (601,000,000) (0)
701,143,000 (701,143,000) (0)

0 (0) (0) (0)
701,143,000 (701,143,000) (0) (0)

121,000,000 121,000,000 0
480,000,000 480,000,000 0
601,000,000 601,000,000 0

5,850,582 5,850,582 0 -
5,850,582 5,850,582 0 -
2,925,291 2,925,291 0 -

852,006 852,006 0 -
10,071,516 10,071,516 0 -

0 25,549,977 25,549,977 0

2,026,867
2,026,867
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0
15,098

24

55,596

13,733,135

3,233,287

5,772

455,059

9,764,933
0

852,006
12,992,826
3,317,252
3,822,147

0
48,247,135

70,000,000

100,000

30,000,000

43,000

121,000,000

480,000,000

0
0

701,143,000
749,390,135

1,201,552
0

719,964
2,589,347

13,958,236
6,923,529
4,772,232
1,595,791

455,059
7,546,399

39,762,109

3,187,500
3,187,500

42,949,609
706,440,526
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